

江门市科恒实业股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人万国江、主管会计工作负责人李胜光及会计机构负责人(会计主管人员)李树生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	科恒股份	股票代码	300340
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	唐秀雷	叶卫清	
电话	0750-3863815	0750-3814790	
传真	0750-3899896	0750-3899896	
电子信箱	txl@keheng.com.cn	kh7227@163.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	190,142,014.41	198,374,709.81	-4.15%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	1,043,210.41	3,292,692.80	-68.32%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	920,235.32	620,117.67	48.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-15,214,600.44	-14,173,198.63	-7.35%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1521	-0.1417	-7.35%
基本每股收益（元/股）	0.0104	0.0329	-68.39%
稀释每股收益（元/股）	0.0104	0.0329	-68.39%
加权平均净资产收益率	0.11%	0.36%	-0.25%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.10%	0.07%	0.03%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	1,092,842,428.52	1,055,995,614.18	3.49%
归属于上市公司普通股股东的所有者 权益（元）	918,485,291.57	919,442,081.16	-0.10%
归属于上市公司普通股股东的每股净 资产（元/股）	9.1849	9.1944	-0.10%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-751.39	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	88,757.79	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	111,117.99	
减：所得税影响额	29,868.66	所得税率 15%
少数股东权益影响额（税后）	46,280.64	
合计	122,975.09	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		12,934				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
万国江	境内自然人	22.56%	22,558,500	22,558,500	质押	18,500,000
陈波	境内自然人	6.45%	6,447,057		质押	600,000
黄秋英	境内自然人	2.09%	2,086,770			
唐维	境内自然人	1.60%	1,604,494	1,203,370		
万涛	境内自然人	1.36%	1,355,886	1,355,886		
胡学芳	境内自然人	1.25%	1,254,624	1,253,043		
徐燕	境内自然人	1.05%	1,048,010			
赵国信	境内自然人	0.99%	986,374			
王心	境内自然人	0.87%	873,371			
甄素素	境外自然人	0.87%	871,862			
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中万国江和万涛是兄弟关系，其他股东之间不知道是否存在关联关系或一致行动的关系。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司实现营业收入19,014.2万元，同比下滑4.15%，实现归属于上市公司股东的净利润为104.32万元，同比下滑68.32%，收入和利润大幅下降的原因为：稀土发光材料的原材料-稀土氧化物价格下滑和下游产品节能灯需求受出口不振、LED冲击等影响需求降低，导致公司产品价格向下调整，使发光材料收入大幅下滑，报告期内，稀土发光材料实现营业收入14,342.96万元，较上年同期下降23.18%；

报告期内公司经营成效主要体现在以下几个方面：

1. 新领域项目发展方面

报告期内，锂电材料受益于产品技术提升和需求扩大以及公司扩产的影响，销售业绩稳步提升，实现营业收入2,921.96万元，较上年同期增长150.52%。

2. 产品及技术研发方面

报告期内，公司继续加大研发工作的投入力度，在人员、资金等方面重点支持，经过多年的研发积累，目前锂电材料已基本步入正轨，转光材料已实现销售收入，稀土催化剂等项目已处于客户试用、试销阶段。截至目前，公司主要研发项目情况如下：

序号	项目名称	研发项目目的及进展
1	高涂覆率绿粉	主要应用于节能灯中对用粉量有要求的客户，目前正在批量生产工艺调整当中，已小批量供客户使用。
2	高光效蓝粉	主要应用于节能灯中对光效要求特别高的客户。目前证批量生产使用中。
3	荧光粉分散技术	提高粉体分散性，改进粉体的涂覆性能，提高光效，目前在客户认证和工艺改进当中。
4	特种助熔剂	通过对助熔剂的挑选和改进，提高助熔效果，改进荧光粉的性能，目前在小批量应用和客户认证中。
5	农膜用转光材料	主要是针对农作物产品进行开发的材料，在开展不同农作物的实验。针对大棚草莓的转光农膜已经开始推广销售中，而针对其他植物生长需求的转光剂和农膜仍在小试中。
6	锂电池正极材料	中压实钴酸锂和高压实钴酸锂产品通过客户验证，在批量生产使用。高电压钴酸锂已掌握关键技术，目前在客户认证当中。
7	汽车尾气用催化材料	主要是针对机动车尾气净化催化用的材料进行开发，部分型号产品已经开始推广试销；针对不同应用场合的型号产品还在继续研发及验证当中。
8	MLCC 用电子陶瓷材料	主要是针对多层陶瓷电容器用的钛酸钡及其改性进行开发，目前正在中试放大阶段。
9	MLCC 用的 X7R 的瓷粉的研制	计划开展 MLCC 用的 X7R 瓷粉研究，正在前期调研阶段。

10	氮化物红色荧光粉的制备	随着 LED 进入室内照明，对光效和显指要求越来越高，此项目开发的荧光粉应用于 LED 中主要用来调节色温和提高白光 LED 的显色性能。该项目产品已经通过客户认证，在小批量生产使用。
11	特殊铝酸盐黄绿色荧光粉的制备	随着 LED 的快速发展，其对光效和荧光粉的稳定性要求越来越高，此项目开发的荧光粉性能稳定，主要用来调节色温和提高白光 LED 的显色性能。已经通过客户认证，正批量生产使用。

3. 知识产权方面

在依托公司研发实力的基础上，公司在知识产权方面持续取得成果，报告期内，授权的专利为3项，均是发明专利，新受理的专利有4项（2项发明专利和2项实用新型专利）。

截至2014年6月30日，公司共有52项正在审查或已经授权的专利和1项独占实施许可的发明专利。其中，已授权的发明专利23项，已授权的实用新型专利19项，审查中的发明专利8项，审查中的实用新型专利2项。

4. 管理创新方面

为适应公司发展，有利于新领域产品的推进，公司启动机构调整。对重点发展领域实行业务部机制。公司设立发光材料事业部、锂电材料事业部、催化材料事业部及LED与光生物材料事业部。事业部机制的建立将使公司管理模式与项目发展形成有机整体，有利于公司新项目的发展，有利于公司业绩的提升。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
节能灯用稀土发光材料	98,174,435.00	90,385,221.90	7.93%	-39.79%	-40.80%	1.57%
新兴领域用稀土发光材料	45,255,187.86	37,363,419.74	17.44%	91.29%	121.81%	-11.36%
锂电材料	29,219,608.46	29,164,902.58	0.19%	150.52%	179.92%	-10.48%
LED 工程	17,038,276.74	7,942,631.00	53.38%			

（4）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

（5）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

江门市科恒实业股份有限公司

董事长：万国江

2014 年 8 月 20 日